
Wijziging Regeling beperkingsgebieden bluetongue 2006

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
28 juni 2007, nr. TRCJZ/2007/2066,
houdende wijziging (43) van de Rege-
ling beperkingsgebieden bluetongue 2006

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op richtlijn 2000/75/EG van de
Raad van de Europese Unie van
20 november 2000 tot vaststelling van
specifieke bepalingen inzake de bestrij-
ding en uitroeiing van bluetongue
(PbEU L 327), artikel 10, eerste lid, van
richtlijn 90/425 van de Raad van de
Europese Unie van 26 juni 1990 inzake
veterinaire en zoötechnische controles
in het intracommunautaire handelsver-
keer in bepaalde levende dieren en
produkten in het vooruitzicht van de
totstandbrenging van de interne markt
(PbEU L 224) en beschikking 2005/393/
EG van de Commissie van 23 mei 2005
inzake beschermings- en toezichtsgebie-
den in verband met bluetongue en de
voorwaarden voor verplaatsingen uit of
binnen deze gebieden (PbEU L 130);
Gelet op de artikelen 10, 17, 18, 29, 30,
eerste en derde lid, en 31 van de
Gezondheids- en welzijnswet voor die-
ren;

Besluit:

Artikel I
De Regeling beperkingsgebieden blue-
tongue 20061 wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd:

Het eerste lid, onderdeel b, onder i,
komt te luiden:
i. voor zover deze dieren bestemd zijn
voor een bedrijf, niet zijnde een slacht-
huis, deze dieren en de vervoermiddelen
op de plaats van lading en tijdens het
transport zijn behandeld met geregis-
treerde, toegelaten of vrijgelaten midde-
len ter wering van vectoren, overeen-
komstig het voorgeschreven gebruik, en.

Het derde lid komt te luiden:
Het verbod, bedoeld in artikel 4, eer-

ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer van herkauwers, voor zover
deze dieren niet oorspronkelijk afkom-
stig zijn uit het gebied, bedoeld in bijla-
ge I, uit het gebied, naar een bestem-
ming buiten Nederland, niet zijnde een
bestemming gelegen in België, Frank-
rijk, Duitsland en Luxemburg, mits:

voor zover het vervoer naar een lid-
staat IJsland, Liechtenstein of Noorwe-
gen betreft:

1. 

2. 
3. 

a. 

voldaan wordt aan bijlage II, onder-
deel A, bij beschikking 2005/393/EG;

het land van bestemming vooraf-
gaand aan het vervoer het vervoer heeft
goedgekeurd;

het certificaat dat de dieren verge-
zelt, voldoet aan artikel 5, tweede, van
beschikking 2005/393/EG.

voor zover het rechtstreeks vervoer
naar een derde land betreft:

het land van bestemming voorafgaand
aan het vervoer het vervoer heeft goed-
gekeurd;

het certificaat dat de dieren vergezeld
voldoet aan de eisen die het derde land
stelt.

voor zover het vervoer naar een derde
land door een lidstaat betreft, wordt vol-
daan aan onderdeel a, onder i en iii.

B
Artikel 7a komt te luiden:

Het verbod, bedoeld in artikel 4, eer-
ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer van herkauwers uit het gebied,
naar een bedrijf of rechtstreeks naar een
slachthuis buiten Nederland, niet zijnde
een bestemming gelegen in België,
Duitsland, Frankrijk en Luxemburg, mits:

voor zover het vervoer naar een lid-
staat IJsland, Liechtenstein of Noorwe-
gen betreft:

voldaan wordt aan bijlage II, onder-
deel A, bij beschikking 2005/393/EG;

het land van bestemming overeen-
komstig artikel 2 bis, eerste lid, onder-
deel d, onder i, van beschikking
2005/393/EG voorafgaand aan het ver-
voer het vervoer heeft goedgekeurd;

het certificaat dat de dieren verge-
zelt, voldoet aan artikel 2 bis, eerste lid,
onderdeel d, onder iii, van beschikking
2005/393/EG.

voor zover het rechtstreeks vervoer
naar een derde land betreft:

het land van bestemming voorafgaand
aan het vervoer het vervoer heeft goed-
gekeurd;

het certificaat dat de dieren vergezeld
voldoet aan de eisen die het derde land
stelt.

voor zover het vervoer naar een derde
land door een lidstaat betreft, wordt vol-
daan aan onderdeel a, onder i en iii.

Het eerste lid is van overeenkomstige
toepassing op het vervoer van herkau-
wers, die oorspronkelijk afkomstig zijn
uit het gebied, bedoeld in bijlage I.

C
Artikel 7d wordt als volgt gewijzigd:

Onderdeel f vervalt.
In onderdeel e wordt ‘14 mei 2007;’

vervangen door: ‘14 mei 2007’, en.

i. 

ii. 

iii. 

b. 

i. 

ii. 

c. 

1. 

a. 

i. 

ii. 

iii. 

b. 

i. 

ii. 

c. 

2. 

1. 
2. 

Onderdeel g wordt geletterd onder-
deel f.

D
Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd:

Voor de tekst wordt een ‘1.’ geplaatst.
Het eerste lid (nieuw), onderdeel a,

vervalt.
De onderdelen b en c worden gelet-

terd a en b.
Na het eerste lid (nieuw) wordt een

lid toegevoegd, luidende:
Het eerste lid is van overeenkomstige

toepassing op het vervoer van herkau-
wers uit het gebied naar, of door gebie-
den, buiten Nederland, waarvoor geen
beperkingen gelden op grond van richt-
lijn 2000/75/EG.

E
Artikel 10 wordt als volgt gewijzigd:

Het eerste lid, onderdeel b, komt te
luiden:
b. deze herkauwers vervolgens naar een
slachthuis worden afgevoerd.

Het tweede lid, onderdeel f, vervalt.
In het tweede lid, onderdeel d, wordt

‘het voorgeschreven gebruik;’ vervan-
gen door: het voorgeschreven gebruik,
en.

In het tweede lid, onderdeel e, wordt
“14 mei 2007’, en” vervangen door:
14 mei 2007’.

F
Artikel 13a, tweede lid, komt te luiden:

Het verbod, bedoeld in het eerste lid,
is niet van toepassing op het vervoer van
herkauwers naar een bedrijf gelegen in
het gebied, mits, voor zover het vervoer
naar een mesterij betreft, de eigenaar of
exploitant van deze mesterij er zorg
voor draagt dat de betreffende herkau-
wers niet worden afgevoerd van die
mesterij, tenzij het betreft afvoer naar
een slachthuis.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagteke-
ning van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

1 Stcrt. 2006, 162; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 30 mei 2007 (Stcrt. 103).

3. 

1. 
2. 

3. 

4. 

2. 

1. 

2. 
3. 

4. 

2. 

LNV

Uit: Staatscourant 2 juli 2007, nr. 124 / pag. 17 1



Toelichting

De Europese Commissie heeft een
beschikking1 aangenomen tot wijziging
van beschikking 2005/393/EG. Dit geeft
aanleiding tot onderhavige wijzigingen
van de Regeling beperkingsgebieden
bluetongue 2006 (de regeling).
   De wijzigingen houden het volgende in.

Vervoer vanuit 20-kilometergebied naar
lidstaten
Totnogtoe was het niet toegestaan her-
kauwers vanuit het 20-kilometer gebied
naar andere lidstaten te vervoeren. Als
gevolg van de wijziging van beschik-
king 2005/393/EG wordt thans in het
nieuwe artikel 7a in deze mogelijkheid
voorzien. Daarbij geldt dat het land van
bestemming voorafgaand aan het ver-
voer daarmee heeft ingestemd. Daar-
naast dient te zijn voldaan aan bijlage II,
onderdeel A, bij beschikking 2005/393,
hetgeen voor dit moment betekent dat
een serologische test, of een PCR-test is
vereist. Voorts dient het certificaat dat
de dieren vergezelt te voldoen aan de
regelgeving. Het vervoer naar België,
Duitsland, Frankrijk en Luxemburg is
van de werkingssfeer van artikel 7a uit-
gesloten, omdat met deze landen afzon-
derlijke afspraken zijn gemaakt over
(onder meer) dergelijk vervoer, die in

diverse artikelen van de regeling zijn
neergelegd. De bepalingen met betrek-
king tot doorvoer en het vervoer naar
derde landen vanuit het 20-
kilometergebied blijven in beginsel
ongewijzigd.
   In de artikelen 7a, tweede lid, wordt
bepaald dat de voornoemde voorwaar-
den voor vervoer tevens van toepassing
zijn op het vervoer van herkauwers die
oorspronkelijk afkomstig zijn uit het 20-
kilometergebied en via het beperkings-
gebied naar een andere lidstaat worden
vervoerd. Ook de wijzigingen van de
artikelen 7d, 10 en 13 zien op deze wij-
ziging.
   Met de wijziging van artikel 7, derde
lid, van de regeling met betrekking tot
export vanuit het beperkingsgebied,
wordt verduidelijkt dat de testverplich-
ting uit bijlage II, onderdeel A, bij
beschikking 2005/393/EG, niet geldt
indien herkauwers rechtstreeks naar een
derde land worden vervoerd.

Vervoer vanuit en door het 20-
kilometergebied of beperkingsgebied in
Nederland
In artikel 8 van de regeling vervalt de
eis van toestemming van het land van
bestemming als voorwaarde bij door-
voer van herkauwers, die afkomstig zijn

uit bluetongue vrije gebieden, door het
20-kilometergebied of het beperkingsge-
bied in Nederland. Als voorwaarde voor
dergelijk vervoer door Nederland was
reeds voorgeschreven dat voorafgaand
aan de doorvoer insecticiden dienen te
worden gebruikt. Thans wordt voorge-
schreven dat voor het vervoer van
herkauwers vanuit het Nederlandse 20-
kilometer- of beperkingsgebied naar, of
door een gebied dat vrij is van blueton-
gue, geldt dat insecticiden moeten
worden gebruikt. Het nieuwe tweede lid
van artikel 8 van de wijzigingsregeling
voorziet hierin. Daarnaast dient het certi-
ficaat dat de dieren vergezelt te voldoen
aan de beschikking.
   Voorts is van de gelegenheid gebruik
gemaakt om in artikel 7, eerste lid, een
omissie te herstellen. Het voorgeschre-
ven gebruik van insecticiden in dat arti-
kel is tevens van toepassing op de
vervoermiddelen.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

1 Beschikking 2007/354/EG van de Commissie van de

Europese Gemeenschappen van 21 mei 2007 tot wijziging

van beschikking 2005/393/EG wat betreft beperkingsgebie-

den in verband met bluetongue (PbEU L 133).

Uit: Staatscourant 2 juli 2007, nr. 124 / pag. 17 2


